
 
 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI CHIETI-PESCARA  

Via Spezioli, 32 - 66100 Chieti - C.F. 97900660586 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE CON AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE O.D.A., TRAMITE M.E.P.A. 

 

OGGETTO: ACQUISTO DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (D.P.I.) PER ISPETTORI TECNICI. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI il D. Lgs n. 149 del 14/9/2015, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, ed i successivi provvedimenti attuativi; 

VISTI i D.D. n. 184/2023 e 186/2023, con i quali l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Chieti-Pescara è stato conferito allo scrivente per il periodo dal 27/05/2023 al 26/05/2026; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la nota n. 503 del 09.11.2018 del Direttore dell’Ispettorato nazionale del lavoro avente ad oggetto 
“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – indicazioni operative per l’acquisto di beni e servizi”; 

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e, in particolare, il punto 4; 

RILEVATA la necessità, alla luce della ricognizione effettuata dalla Consegnataria dell’ITL sulle dotazioni 
d’ufficio, di procedere all’urgente acquisto di DPI per ognuno dei sei ispettori tecnici neoassunti, addetti 
alla sede ITL di Chieti, prossimi ad essere impiegati in attività di servizio sul territorio; 

TENUTO CONTO - a proposito degli ispettori tecnici di recente immissione nel ruolo dell’INL, fra cui i 
citati ispettori della sede di Chieti - delle indicazioni rese dall’Amministrazione in ordine alle 
caratteristiche di taluni d.p.i. da fornire ai suddetti lavoratori neoassunti, in chiave d’uniformità delle 
dotazioni a livello nazionale, e, in particolare, delle indicazioni circa le seguenti specifiche tecniche 
dettagliate agli uffici territoriali dall’Ispettorato Interregionale di Roma: 

- gilet ad alta visibilità di colore blu navy, unisex, pluristagionale, multitasche con protezione da effetti 
lesivi di media entità (su cui andrà stampigliato il riferimento all’INL, secondo determinate 
caratteristiche, dimensionali e di colore, dei caratteri alfabetici); 

- elmetto di protezione di colore bianco, con calotta in ABS, isolamento elettrico fino a 1000Vac o 
1500Vdc (EN 50365), protezione contro il metallo fuso, bardatura tessile a 6 punti, regolazione con 
rotella, mentoniera di protezione; 

CONSIDERATO che per la suddetta fornitura di n.6 gilet e n.6 elmetti, la quale ha un valore 
approssimativo stimabile attorno ad € 250,00 e comunque compreso nei limiti delle risorse allo scopo 
disponibili, l’Amministrazione ha indicato agli Uffici, a titolo orientativo, un operatore economico 
specializzato, presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), in grado di 
fornire a livello nazionale la suddetta merce, con le richieste caratteristiche di sicurezza e d’uniformità 
estetica; 



VISTO il decreto direttoriale INL n. 48 del 24 ottobre 2019 concernente la “Disciplina delle procedure 
per l’acquisizione dei beni e dei servizi”, con il quale sono stabilite le regole in base alle quali gli acquisti 
di beni e servizi devono essere direttamente realizzati dalle sedi territoriali; 

CONSIDERATO che l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, ai commi 1 e 2, stabilisce quanto segue: 

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  
  2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni, per l’approvvigionamento di beni e servizi, sono obbligate ad utilizzare gli strumenti 
d’acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.a., tra i quali si possono annoverare le Convenzioni 
CONSIP ed il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

VERIFICATO, ad opera dell’unità organizzativa preposta all’istruttoria delle procedure 
d’approvvigionamento, denominata Team Contabilità, che CONSIP S.p.a. non ha attualmente attivato 
convenzioni per la fornitura oggetto del presente provvedimento, alle quali poter utilmente aderire, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 (c.d. Legge Finanziaria 2000); 

CONSIDERATO che, fermo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza e trasparenza, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 prevede che 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante “; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, di importo inferiore alla suddetta soglia economica, è 
possibile procedere senz’altro nella forma dell’affidamento diretto, avvalendosi del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) ed utilizzando la modalità d’acquisizione denominata Ordine 
Diretto d’Acquisto (O.D.A.); 

TENUTO CONTO, in chiave di snellimento operativo, delle menzionate indicazioni e delle schede 
tecniche già fornite in precedenza dall’IIL di Roma, con il conseguente affidamento della fornitura - da 
ritenersi particolarmente appropriato per ragioni di celerità – all’indicata ditta presente sul MEPA  
denominata IL TOCCO MAGICO di PIRAS MAURO, con sede in via Enrico Mattei snc, 09047, SETTIMO SAN 
PIETRO (CA), C.F. PRSMRA68L29I580C e P.IVA 02308520929; 

RITENUTO di dover demandare la verifica circa il perdurante possesso dei requisiti di legge in capo al 
contraente prescelto, per tutta la durata del rapporto contrattuale, nel rispetto delle indicazioni ANAC, 
al responsabile di procedimento appresso indicato, con l’avvertenza, in caso di sopravvenuti riscontri 
negativi, d’informarne immediatamente lo scrivente dirigente, per le conseguenti risoluzioni recessive;  

RILEVATO che il valore contrattuale della presente procedura è quantificabile, sulla base dei prezzi 
praticati dal citato operatore economico, in € 165,60, oltre IVA 22% e spese di spedizione per € 15,00; 

CONSIDERATO che i prezzi offerti dal suddetto operatore economico risultano congrui e che 
l’indicazione dei singoli d.p.i. direttamente ad opera dell’INL sembra rendere superfluo il parere tecnico 
su detti beni da parte del RSPP dell’ITL; 

CONSIDERATO che per tale fornitura sussiste la necessaria copertura finanziaria, sulla scorta delle attuali 
disponibilità sul conto U.1.03.01.02.003.002, denominato “Equipaggiamento per gli ispettori tecnici”; 



DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina non ricorrono 
situazioni di conflitto d’interesse e che è stato acquisito il seguente codice CIG n. ZA83D17A6F dalla 
A.V.C.P., attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto 
previsto dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.; 

RICHIAMATE le pertinenti norme poste dal D. Lgs. 36/2023; 

Tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore di quest’ITL, in virtù dell’art. 17, comma 2, del D. 
Lgs. n. 36/2023, nella sua qualità di titolare di stazione appaltante, 

DETERMINA 

- di procedere, per la fornitura in oggetto, stante l’urgenza, con affidamento diretto ad 
operatore economico presente sul M.E.P.A.; 

- d’affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 36/2023, alla ditta IL TOCCO MAGICO di PIRAS MAURO, con sede legale in via Enrico 
Mattei snc, 09047, SETTIMO SAN PIETRO (CA), C.F. PRSMRA68L29I580C e P.IVA 02308520929, la 
seguente fornitura: n. 6 gilet personalizzati ad alta visibilità di colore blu navy, unisex, 
pluristagionale, multitasche con protezione da effetti lesivi di media entità, con apposita 
stampigliatura, al prezzo unitario di € 15,70 + IVA; n. 6 elmetti di protezione Endurance plus di 
colore bianco, aventi le caratteristiche tecniche sopra indicate, al prezzo unitario di € 11,90 + 
IVA; il tutto, con l’aggiunta di € 15,00 per spese di spedizione, per un importo complessivo pari 
ad € 217,03, IVA compresa; 

- di stipulare il relativo contratto nelle forme e secondo la procedura informatizzata del 
M.E.P.A. denominata O.D.A. (ordine diretto d’acquisto), impegnando successivamente sul 
pertinente conto la somma occorrente al saldo della fornitura; 

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa 
sul trattamento dei dati personali – quanto segue: i dati personali del concorrente della 
procedura saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, in qualità di titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale ed unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della 
successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 
modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile sull’apposita pagina del sito 
istituzionale. Il mancato rilascio dei dati personali comporta per il concorrente l’esclusione 
dall’accesso alla suddetta procedura d’affidamento; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’INL, nell’apposita sezione. 
 

Al fine d’ottemperare prontamente a quanto stabilito, il sottoscritto 
 

NOMINA 
 

responsabile del presente procedimento d’acquisizione in economia il funzionario amministrativo 
Dott. Carlo CAGGIA, dipendente d’Area III, responsabile del Team Contabilità di quest’Ispettorato, il 
quale, avendo dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, anche potenziale, e di 
altre cause d’obbligo d’astensione, si occuperà – nel rispetto dei vincoli posti dalla legge e da questa 
determina – di ogni incombenza legata alla presente procedura d’affidamento, ad eccezione della 
stipula del contratto, riservata allo scrivente. 
 
Si esegua quanto prescritto, con la massima sollecitudine. 
 
Chieti, 2 novembre 2023                                                                            IL DIRIGENTE 

                  (Dott. Luca Camplese) 


		2023-11-02T19:33:45+0100


		2023-11-07T09:20:57+0100
	Chieti
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CH-PE.DETERMINE.R.0000140.07-11-2023




